

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാലാം സമ്മേളനം

2025 ഒക്ടോബർ 06, തിങ്കൾ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) സംസ്ഥാനത്തെ പട്ടിക ജാതി, പട്ടിക വർഗ്ഗ വിഭാഗങ്ങൾക്ക് ഭൂമി ലഭ്യമാക്കുന്നതിനുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങൾ ത്വരിതപ്പെടുത്തേണ്ടതിന്റെയും മണ്ണിടിച്ചിലും ഉരുൾ പൊട്ടലും ഉണ്ടായ മലയാറ്റൂർ വനമേഖലയിലെ അരേകാപ്പ് -വീരാങ്കുടി ആദിവാസി നഗറിലെ പുനരധിവാസ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഏകോപിപ്പിക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. കെ. കെ. രാമചന്ദ്രൻ പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്കവിഭാഗ ക്ഷേമ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) അനർഹരായവർക്ക് ഭിന്നശേഷി സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ വ്യാജമായി നിർമ്മിച്ചു നൽകുന്ന ലോബി സംസ്ഥാനത്ത് സജീവമാണെന്ന ആക്ഷേപത്തിലേക്ക് ശ്രീമതി കെ. കെ. രമ ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ:

- (1) ലിസ്റ്റ് 1 പ്രകാരം (ചട്ടം 236 (5) അനുസരിച്ചുള്ളത്).
- (2) ലിസ്റ്റ് 2 പ്രകാരം (ചട്ടം 236 (6) അനുസരിച്ചുള്ളത്).

4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (1) കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി I - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പി. പ്രസാദ് കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനു കാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി IV - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പി. രാജീവ് താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:

- (i) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.
 - (ii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.
 - (iii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ കേരള വ്യവസായ ഏകജാലക ക്ലിയറൻസ് ബോർഡുകളും വ്യവസായ നഗരപ്രദേശ വികസനവും (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.
- (3) പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VI - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി 2025 - ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (സർവ്വകലാശാലകളുടെ കീഴിലുള്ള സർവ്വീസുകളെ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ) ഭേദഗതി (2-ാം നമ്പർ) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VII - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണൻകുട്ടി കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (5) മുഖ്യമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
- (i) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.
 - (ii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.
 - (iii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ കേരള ഏക കിടപ്പാടം സംരക്ഷണ ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.

- (6) പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ കമ്മിറ്റിയുടെ അറുപത്തിയേഴ് മുതൽ എഴുപത്തിരണ്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. ധനകാര്യം:

2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ബജറ്റിലേക്കുള്ള ഉപധനാഭ്യർത്ഥനകളെ സംബന്ധിച്ച ചർച്ചയും വോട്ടെടുപ്പും.

(പ്രത്യേക ലിസ്റ്റ് പ്രകാരം.)

അപരാഹ്ന സമ്മേളനം

6. നിയമ നിർമ്മാണകാര്യം :

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും:

- (i) 2025 - ലെ കേരള സ്വകാര്യ കൈവശത്തിലുള്ള അധികഭൂമി (ക്രമവൽക്കരണ) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (ii) 2025 - ലെ കേരള ഡിജിറ്റൽ ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക നൂതനവിദ്യ സർവ്വകലാശാല (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (iii) 2025 - ലെ മലയാളഭാഷാ ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (iv) 2025 - ലെ കേരള പൊതു സേവനാവകാശ ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (v) 2025 - ലെ സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) (3 -ാം നമ്പർ) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (vi) 2025 - ലെ സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) (4 -ാം നമ്പർ) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
തിരുവനന്തപുരം, സെക്രട്ടറി.

2025 ഒക്ടോബർ 05.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

Monday, October 06, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. K. K. Ramachandran to call the attention of the Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes to the necessity to expedite the process of allocating land to Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the State and to coordinate the rehabilitation of tribals at Arekap-Veerangudi in Malayattoor forest division, which was affected by soil erosion and landslides.
- (2) Smt. K. K. Rema to call the attention of the Minister for Health, Woman and Child Development to the allegation that a lobby involved in supply of forged Disability Certificates to ineligible persons is active in the State.

III. Papers to be Laid:

- (1) As per List 1(Under Rule 236(5)).
- (2) As per List 2 (Under Rule 236(6)).

IV. Presentation of Reports:

- (1) Shri. P. Prasad, Minister for Agriculture and Chairperson, Subject Committee - I to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
- (2) Shri. P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir and Chairperson Subject Committee - IV to present the following:

- (i) The Periodical Report of the Committee from 1st April 2024 to 31st March 2025.
 - (ii) The Report of the Committee on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
 - (iii) The Report of the Committee on The Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development (Amendment) Bill, 2025.
- (3) Shri. V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour and Chairperson, Subject Committee - VI to present the Report of the Subject Committee on the The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as Respects the Services under the Universities) Amendment (No. 2) Bill, 2025.
- (4) Shri. K. Krishnankutty, Minister for Electricity and Chairperson, Subject Committee - VII to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
- (5) Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Chairperson, Subject Committee - XIV to present the following:
- (i) The Periodical Report of the Committee from 1st April 2024 to 31st March 2025.
 - (ii) The Report of the Committee on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny on demands for grants for the financial year 2024-2025.
 - (iii) The Report of the Committee on The Kerala Single Dwelling Place Protection Bill, 2025.

- (6) Shri. E. Chandrasekharan, Chairperson, Committee on Public Undertakings to present Sixty Seventh to Seventy Second Reports of the Committee.

V. Financial Business:

Discussion and voting on the Supplementary Demands for Grants in the Budget for the Financial Year 2025-2026.

(As per separate list.)

Afternoon Session

VI. Legislative Business:

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

- (i) The Kerala Excess Land in Private Holding (Regularization) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (ii) The Kerala University of Digital Sciences, Innovation and Technology (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (iii) The Malayalam Language Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (iv) The Kerala Right to Public Service Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (v) The University Laws (Amendment) (No. 3) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (vi) The University Laws (Amendment) (No. 4) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
October 05, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.